Si ut corpus corpore continetur, ita Filium in Patre contineri existimatis, merito fortasse alterius in altero impositionem quaeratis. Nam in vase figulino, aut ex alia aliqua materia confiato, non inepte dixeritis, majus in minore contineri non posse: neque rursus minus posse implere id quod majus est. In incorporeis vero, et quorum natura omnis materiae expertis est, quem locum habeat vestra propositio? Atque hæc quidem in presentia diximus, aliquid a vobis imperite dictum concedentes, et quemadmodum vos errantes credidistis, Patrem Filio majorem dicendum; veritatis autem ratio non ita se habet: est enim æqualis Patri per omnia. Sed neque vos ejusmodi verbis usuros existimarim, si intelligeretis quid sit verus Pater, quid verus Filius, et quid lumen invisibile, et æternum, et splendor ejus, et quid rursus hypostasis incorporea et character incorporeus. Nam si hæc in memoria revocantes accuratam perfectamque eorum intelligentiam mente conceperitis, certe intellecta natura Dei, non hæc corporea imaginaremini, sed, ea ratione quam diximus, perfecte inquireretis quo pacto Filius in Patre sit, et quo pacto Pater in Filio. Quemadmodum enim character, et imago, et splendor, atque similitudo⁷⁴, hic in illo, et ille in hoc cernitur. Cum vero dicatis nihil mirum esse, si Filius sit in Patre, quia et nos in ipso movemur et vivimus, necessarium omnino declarare quantopere etiam hæc in parte a vero aberretis. Neque enim quemadmodum Deus est in unoquoque sanctorum eosque sanctificat, ita etiam est in Christo. Sed ipse Filius est sapientia Patris et potentia⁷⁵, sanctificans omnia participantia ipsi in Spiritu: ipse vero nulla participatione sanctus, ut nos. Sed neque per gratiam est Filius, sicut nos, sed ab æterno ex essentia Patris genitus. Neque rursus Filius in Patre est, sicut nos: siquidem nos in Deo vivimus, et movemur, **108** et sumus. At vero naturaliter Filius, ex essentia Patris veluti perenni quodam fonte procedens, vita est naturaliter omnia vivificans: non per participationem vitæ vivificatus sicut nos. Nam alioqui non esset ipse naturalis vita. Quod enim as-

⁷¹ Joan. xiv, 11. ⁷² Joan. x, 30. ⁷³ Act. xvii, 28. ⁷⁴ Hebr. i, 3. ⁷⁵ I Cor. i, 24.

citium est et extrinsecus adveniēns, naturaliter ei qui possidet, inesse non dicitur. Dicit vero Filius : « Ego sum vita. » Non igitur quemadmodum nos in Deo vivificamur, ita etiam ipso vivit, et est ; sed vera naturaliter est quod seipsum esse dicit, hoc est vita, et naturaliter in Patre existens, unum cum eo identitate essentia, quæ est deitas.

ταυτὸν δὲ καὶ αὐτὸς τὸν τρόπον ᾧ καὶ ἔστιν· ἀλλ' ὅπως τούτο κατὰ φύσιν ὑπάρχων ἕπερ εἶναι φησὶν ἑαυτὸν, τουτέστι, ζωὴν, καὶ ὢν ἐν Πατρὶ φυσικῶς, ἐν τε ὑπάρχων ὡς πρὸς αὐτὸν διὰ τὴν ταυτότητα τῆς οὐσίας, ἥτις ἔστιν ἡ θεότης.

ALIUD.

Ex objectione hæreticorum.

Atqui seipsum in Patre esse ait et Patrem in se, quia neque sermo quo ad omnes utebatur, neque opera propria ipsius erant, sed Patris qui ejuscemodi loqui jubebat, quique facultatem ei supponebat ad ejuscemodi operum impletionem.

Solutio objectionis.

Liceat ergo per vos, hæretici, etiam unicuique sanctorum hujusmodi vocem edere ; siquidem et ipsi sunt divinarum verborum ministri, et facultate desuper accepta admiranda opera fecerunt. Beatus enim David : « Audiam, inquit, quid loquatur in me Dominus Deus⁷⁶. » Et sapientissimus ille Salomōn : « Verba, inquit, mea a Deo dicta sunt⁷⁷. » Et beatus Moses fidelis verborum Dei minister fuit, et, ut semel dicam, unusquisque prophetarum non propriis suis verbis est usus, sed hæc semper in ore habuerunt : « Hæc dicit Dominus. » Ex his igitur satis liquet, multos etiam alios sermonem Dei administrasse, et miracula edidisse, nimirum a Deo, ut dictum est, facultate accepta. Idecirco et discipuli Servatoris ad eos qui ipsorum facta admirabantur, dicunt : « Viri fratres, quid nobis attenditis, quasi propria virtute et pietate id efficiamus, ut claudi ambulent⁷⁸ ? » Liceat igitur etiam unicuique horum illo Domini dicto uti et dicere : « Ego in Patre, et Pater in me ; » cum et hi, ut antea dictum est, divinis verbis usi sint, et potestatem edendi miracula a Deo acceperint. Atque ita nihil eximium ac singulare erit in Filio, sed erit veluti unus ex multis, frustra, ut apparet, se vocans Filium, si nihil excellens ei inest. Sed hoc absurdum est contrarium igitur omnino verum erit.

ἐν Υἱῷ, ἀλλὰ ἔσται καὶ αὐτὸς τῶν πάντων εἰς, μάτην, ὡς εἶπε χρηματίζων Υἱὸς, εἰ τὸ περιττὸν οὐκ ἔστιν ἐν αὐτῷ. Ἀλλὰ τούτο ἀποποιῶ, κρατήσῃ πάντως τὸ ἕτερον.

100 ALIUD.

Si omnibus sanctis atque adeo cuivis actori creatam naturam habenti licuisset dicere : « Ego in Patre, et Pater in me⁷⁹, » certe Servator hoc non ignorans, si verum erat, dixisset : Ego quoque in Patre sum, et Pater quoque in me est, ut declararet quod, sicut Pater in aliis est, ita et ego. Nunc vero neminem aliorum sibi asciscens, sed sibi soli hoc inesse sciens, quia nimirum ex ipsa Patris essentia est,

ἐκ τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας προελθὼν, ζωὴ κατὰ φύσιν ἐστὶ, πάντα ζωογονῶν· οὐ κατὰ μετοχὴν ζωῆς ζωογονούμενος ὥσπερ ἡμεῖς. Ἡ γὰρ ἂν οὐκ ἂν εἴη κατὰ φύσιν ζωὴ. Τὸ γὰρ ἐπέλασκατον καὶ ἐξωθεν προσπορισθὲν, οὐκ ἂν νοσήτο κατὰ φύσιν προσὸν τῷ κεκτημένῳ. Λέγει δὲ ὁ Υἱὸς : « Ἐγὼ εἰμι ἡ ζωὴ. » Οὐκ ἄρα, καθάπερ ἡμεῖς ἐν Θεῷ ζωογονούμεθα,